
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1207 del 12/12/2023 1

Proposta n. 225 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1207 del 12/12/2023

Oggetto: Lega delle autonomie locali italiane. Quota associativa anno 2023. impegno di spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022 e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 “Segreteria generale e Personale” con Decreto del Sindaco n. 1 del
10.02.2023, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche
in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2023 - 2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale si è approvato il Bilancio di

previsione 2023/2025;
- la delibera di Giunta Municipale n.84 del 27/06/2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del

PIAO;
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

gestione 2023/2025;

Visto
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Considerato che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 dell’ 11/02/2014 si è proceduto ad associare questa
Amministrazione Comunale con ALI – Lega delle autonomie locali italiane;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1207 del 12/12/2023 2

Considerato che si rende necessario, come da Informativa espressa favorevolmente dalla Giunta municipale nella seduta
del 28.11.2023, anche per l’anno 2023, provvedere al pagamento della quota associativa all’ ALI – Lega delle autonomie
locali italiane, sede legale Via degli Scialoja n.3 Roma, C.F./P.I.: 80209030586/02133711008 per un importo di € 989,00;

Visto che la disponibilità sul capitolo n. 20/16 Cod. Bil. 01.01-1.03.02.99.003 denominato “organi istituzionali quote
associative” del bilancio di previsione per l’ annualità 2023 è sufficiente per la copertura della spesa richiamata in
oggetto;

Visto l‘avviso di pagamento di ALI – Lega delle autonomie locali italiane pervenuto con nota prot. n. 22416 il
24/11/2023;

Verificati gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il DURC allegato;

Ritenuto di dover procedere all'imputazione della spesa;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui richiamate;

2. Di impegnare la quota annuale per l’adesione ad ALI – Lega delle autonomie locali italiane, sede legale Via degli
Scialoja n.3 Roma, C.F./P.I.: 80209030586/02133711008 per un importo di € 989,00 per l’anno 2023 come segue:

Capitolo (cod.mecc. e capitolo) 20/16 - cod. bil. 01.01-1.03.02.99.003
Importo Euro 989,00
Anno esigibilità 2023
Beneficiario ALI – Lega delle autonomie locali italiane, sede legale Via degli Scialoja n.3 Roma, C.F./P.I.:
80209030586/02133711008
Centro di Costo 1 Organi Istituzionali

3. Che ai sensi e per effetti della determinazione ANAC n. 4 del 7/7/2011 punto 4.11 non è necessario procedere
all’acquisizione del CIG per il pagamento delle quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, in quanto non
configura un contratto di appalto;

4. Di dare atto che responsabile procedimento è il sottoscritto Responsabile dei Servizio 10, che dichiara la non
sussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

5. Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del D.
Lgs. n. 267/2000;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

7. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva;

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1207 del 12/12/2023 3

Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1207 del 12/12/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1207 del 12/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno di spesa ALI – Lega delle autonomie locali italiane. Quota associativa anno 2023.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.003 01.01 20.16
ORGANI ISTITUZIONALI -

Quote associative
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

610 4460 989,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI
Codice Fiscale: 80209030586 - P.Iva: 02133711008

Collesalvetti, 12/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1207 del 12/12/2023 5


